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Anotace

Tato práce se zabývá problematikou dosazovacích nádrží a posouzením vlastností kalu na

nich. Nejprve je v práci uveden popis čištění odpadní vody na ČOV, neboť jen správná funkce

všech jednotlivých částí vede k nejlepším výsledkům celkové účinnosti čištění odpadní vody.

V další části práce je pak podrobně rozebírána konstrukce a funkce dosazovací nádrže. Práce

se zabývá problémy u aktivovaného kalu, který je důležitý pro správnou funkci aktivace.

V praktické části pak dochází k zaměření se na konkrétní čistírnu, a to Ústřední čistírnu

odpadních vod v Praze. Na této čistírně v současné době probíhá měření pro řešení projektu

„ÚČOV – hydraulická a kalová bezpečnost DN“. Výsledkem projektu má být matematický

model dosazovací nádrže, pro různě zatěžovací stavy a návrh opatření. Momentálně je projekt

ve fázi měření vlastností kalu a posuzování reologických vlastností, se kterými se bude

v projektu pracovat.

Klí čová slova

Dosazovací nádrž, aktivovaný kal, sedimentace, kalový index, viskozita

Annotation

This thesis deals with problematics of secondary clarifier and evaluate its sludge qualities. At

first in the thesis description of waste water treatment in WTPis stated, as the correct function

of all its individual part leads to better results of total efficiency of waste water treatment.

Then the construction and function of the secondary clarifier is described in detail. The thesis

deals with problems of activated sludge, which is important for the proper function of

activation. The practical part is focused on specific wastewater treatment plant,

Ústředníčistírnaodpadníchvod v Praze. A project „WTP – hydraulic and sludge safety of

secondary clarifier“ currently takes place there. The outcome of the project should be a

mathematical model of the secondary clarifier, for different loading states and draft of

precautions. At the moment the project is in the phase of measuring qualities of the sludge and

evaluating rheological characteristics, which will be later on worked with.
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Secondary clarifier, activated sludge, sedimentation, sludge index, viscosity
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1. Úvod
S odpadními vodami se do povrchových vod dostává řada nečistot, jako jsou organické látky,

toxiny, mikroorganismy, a to vše narušuje vodní ekosystémy. Dosazovací nádrže jsou jeden

z posledních objektů na ČOV a tak se její účinnost projevuje na vnosu znečištění do životního

prostředí. Díky stále se zvyšujícím nárokům na čistotu vypouštěné vody a změnám složení

odpadní vody, je nutné zajímat se o možnosti zefektivnění účinnosti čištění vody. Navrhování

dosazovacích nádrží podle normy ČSN uvádí velikost nádrže pro správnou funkčnost na

základě doby zdržení odpadní vody. Už ovšem neuvádí, jak zvýšit účinnost pomocí vhodného

vnitřního uspořádání. Tato problematika není jednoduchá a je tedy nutné provádět výzkum

pro konkrétní nádrže na různých ČOV. Výhodou v dnešní době je možnost matematického

modelování navržených změn. Ten umožňuje ověření výsledů a to nejlépe na měření na

skutečném díle.
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2. Rešerše

2.1 Legislativa

2.1.1 Zákon o vodách 254/2001 Sb.

Upravuje právní vztahy k povrchovým a podzemním vodám, vztah fyzických a právnických

osob k využívání povrchových a podzemních vod, jakož i vztahy k pozemkům a stavbám,

s nimiž výskyt těchto vod přímo souvisí, a to v zájmu zajištění trvale udržitelného užívání

těchto vod, bezpečnosti vodních děl a ochrany před účinky povodní a sucha.

2.1.2 Nařízení vlády č. 401/2015

Nařízení vlády o ukazatelích a hodnotách přípustného znečištění povrchových vod a

odpadních vod, náležitostech povolení k vypouštění odpadních vod do vod povrchových a

do kanalizací a o citlivých oblastech. Předchůdcem tohoto nařízení bylo nařízení vlády

č. 61/2003.

V tomto nařízení vlády jsou uvedeny emisní standardy ukazatelů přípustného znečištění

odpadních vod a minimální účinnosti. Odpadní vody vypuštěné z komunálních čistíren podle

velikosti musí splňovat standardy v následujících tabulkách:

Tab. 1 Emisní standardy: přípustné hodnoty (p)3), maximální hodnoty (m)4) a hodnoty

průměru 5) koncentrace ukazatelů znečištění vypouštěných odpadních vod v mg/l

12

Tab. 2 Emisní standardy: přípustná minimální účinnost čištění vypouštěných odpadních vod

(minimální procento úbytku) v procentech
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2.2 Odpadní vody

Odpadní vody jsou vody, které mají změněné vlastnosti. Byly použité v domácnostech,

domech, sídlištích, obcích, školách, zdravotnických zařízeních, průmyslových i zemědělských

podnicích a v jiných objektech. Srážkové vody, které mohou ohrozit povrchové a podzemní

vody, jsou částečně odváděné s odpadními vodami. (2)

Odpadní vody, které odvádí stoková síť, se dělí na splaškové, městské, balastní, srážkové

vody.

2.2.1 Množství a složení odpadní vody

Odpadní vody jsou zpravidla velice proměnlivé jak z hlediska kvality a tak z hlediska jejich

vypouštěného množství. Přesto lze u odpadních vod městských a průmyslových vysledovat

určitou pravidelnost v průtokovém množství a kvalitě, související s životním rytmem obce

nebo podmíněnou výrobním procesem v průmyslovém závodě. Kvalita a množství

přitékajících odpadních vod je ovlivněno charakterem oblasti, uživateli vody a stavem

stokového systému. Množství odpadní vody kolísá během roku, měsíce, týdne i dne. (7)

Orientační hodnoty složení městských odpadních vod jsou uvedeny v následující tabulce:

ukazatel rozmezí hodnot jednotky
hodnota pH 6.5 - 8.5
nerozpuštěné látky 200 - 700 mg/l

usaditelné 73 %
neusaditelné 27 %

rozpuštěné látky 600 - 800 mg/l

BSK5 100 - 400 mg/l

CHSKCr 250 - 800 mg/l

TOC (DOC) cca 250 mg/l

Ncelk 30 - 70 mg/l

N-NH4 20 - 45 mg/l

Pcelk 5 - 15 mg/l

Tab. 3 Orientační hodnoty složení městských odpadních vod
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2.2.2 Znečištění odpadních vod

Znečišťující látky můžeme rozdělit do kategorií uvedených v následující tabulce:

Označení skupiny Znečišťující látky Příklady
1 rozpuštěné ve filtrátu za filtrem - vel. pórů 45μm
1.1 organické
1.1.1 bilogicky rozložitelné cukry,mastné kyseliny,…
1.1.2 bilogicky nerozložitelné azobarviva,…
1.2 anorganické amonné ionty, fosforečnany,…
2 nerozpuštěné
2.1 organické
2.1.1 bilogicky rozložitelné škrob, baktérie,…
2.1.2 bilogicky nerozložitelné papír, plasty,…
2.1.3 usaditelné celulosová vlákna,…
2.1.4 neusaditelné
2.1.4.1 koloidní baktérie,…
2.1.4.2 plovoucí papír,…
2.2 anorganické
2.2.1 usaditelné písek, hlína,…
2.2.2 neusaditelné brusný prach,…
Tab. 4 Charakter znečišťujících látek v odpadních vodách

Chceme-li odpadní vody zbavit všech znečišťujících látek nebo alespoň převážné většiny,

musíme obvykle zařadit za sebou několik principiálně rozdílných procesů. Jednotlivé procesy

čištění se nazývají jednotkovými operacemi a takto vzniklý sled nebo určitá konfigurace

jednotlivých operací se nazývá technologická linka čištění.

Do takto konstruované klasifikace polutantů samozřejmě nelze zařadit všechny typy

znečištění, a proto je třeba změnit také některé jeho další specifické druhy jako např.: tepelné

znečištění, radioaktivita, mikrobiální znečištění, povrchově aktivní látky nebo široký okruh

mikropolutantů, tj. látek, které již v nepatrných koncentracích mohou negativně ovlivnit

kvalitu vody případně její působení na člověka. V posledních letech se hodně hovoří o

zbytcích léčiv, kosmetických prostředků nebo obecně o látkách se specifickými

fyziologickými účinky. (1)
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Vyjadřování znečištění odpadních vod

Základním měřítkem pro vyjadřování znečištění je tzv. ekvivalentní obyvatel (EO). Jedná se

o znečištění vyprodukované 1 obyvatelem za den. Při stanovení potřebného výkonu čistírny,

zejména biologické části, se počet připojených obyvatel na čistírnu udává v EO.

2.2.2.1 Ukazatele znečištění odpadních vod

Ukazatelů znečištění může být celá řada. Volí se vždy takové, které jsou pro daný účel

nejvhodnější. Proto se liší obvykle používané ukazatele pro pitnou vodu, pro splaškové nebo


[…]


Odběr kalu probíhal v různých částech DN, což určuje R (vzdálenost od středu nádrže) a H

(hloubka odběru). Následně byly dopočteny hodnoty průtoku podle výšky hladiny

v odtokovém žlabu. Hustota byla měřena pyknometrem o objemu 100 ml.

účov
č.měření

R (m) H (m)
Datum
odběru

Čas
odběru

X -
nátok

na
kolonu

Průtok
(m3/s)

Hladina v
odtokovém
žlabu (mm)

Hustota
(g/l)

Kalový
index
(ml/g)

Viskozita
- nátok

na
kolonu
(Pa.s)

1 5.00 2.35 5.9.2017 10:18 4.41 544.83 257.00 1008.43 201.81 0.00137

2 15.00 2.40 5.9.2017 10:27 5.58 541.40 260.00 1008.38 179.21 0.00160

3 10.00 2.50 5.9.2017 11:55 4.32 538.41 263.00 1008.35 - 0.00166

4 15.00 2.50 5.9.2017 12:03 5.38 543.64 258.00 1008.48 186.05 0.00162

5 5.00 2.00 5.9.2017 13:34 0.29 557.70 248.00 1007.04 74.83 0.00130

6 15.00 2.00 5.9.2017 13:42 0.28 557.70 248.00 1007.04 106.38 0.00124

7 5.00 2.60 6.9.2017 9:20 4.56 587.79 233.00 1009.82 177.63 0.00632

8 10.00 2.50 6.9.2017 9:26 3.44 540.35 261.00 1016.67 192.14 0.00236

9 15.00 2.00 6.9.2017 12:04 0.99 535.09 267.00 1007.84 121.21 0.00135

10 10.00 2.00 6.9.2017 12:07 1.20 535.84 266.00 1015.23 108.79 0.00160

11 5.00 2.50 6.9.2017 13:40 3.69 551.50 252.00 1008.65 214.09 0.00174

12 15.00 2.50 6.9.2017 13:45 5.56 551.50 252.00 1016.77 179.86 0.00225

13 15.00 2.20 7.9.2017 9:48 0.03 540.35 261.00 1007.59 - 0.00277

14 10.00 2.10 7.9.2017 9:53 0.00 535.84 266.00 1007.52 - 0.00140

15 10.00 2.70 7.9.2017 11:20 6.04 535.09 267.00 1009.05 165.56 0.00571

16 15.00 2.60 7.9.2017 11:28 6.66 534.38 268.00 1008.35 150.15 0.00250

17 5.00 2.65 8.9.2017 9:30 4.54 564.66 244.00 1016.57 182.82 0.00145

18 10.00 2.60 8.9.2017 9:35 5.90 552.97 251.00 1009.29 147.46 0.00133

19 15.00 2.15 8.9.2017 11:00 2.88 539.36 262.00 1016.02 166.67 0.00131
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Typ aktivovaného kalu podle vyhodnocení KI vyšel „lehký“ kal (100-200) pro většinu

měření, ve dvou příkladech zbytnělý (>200). Ve třech měřeních nebylo možné kalový index

zjistit.

Viskozita při nátoku na kolonu se pohybovala mezi 0,0013-0,0063 Pa*s. Hustota se

pohybovala mezi 1007-1016 g/l.

Zónová sedimentační rychlost byla zjištěna jen u některých měření. U měření účov 9 a účov

10 hodnota ZSR přesáhla lehce hodnotu 2 m/h. U měření účov 3,8,11,a17 se pohybovala

mezi 1,3 -1,4 m/h. U měření účov 1 klesla na 0,23 m/h. U ostatních měření hodnota ZSR

nebyla zjištěna.

Vyhodnocení sedimentace podle umístění v nádrži je vidět v následujícím grafu:

Graf 1 Sedimentace dle umístění
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Z grafu je patrné, že při měřeních účov 1, účov 2, účov 15 a účov 16 docházi k pomalejší

sedimentaci částic, nastává zde reflokulační fáze sedimentační křivky. Naopak u měření účov

9 a účov 10 je sedimentace nejrychlejší, nastává zde přechodová a kompresní fáze

sedimentační křivky.

4.2 Zdánlivá viskozita
Na následujících grafech je vidět průběh zdánlivé viskozity na smykové rychlosti na nátoku

na DN, kolonu a v horní a dolní části kolony:

Graf 2 Nátok na DN
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Graf 3 Nátok na kolonu

Graf 4 Horní část kalu v koloně
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Graf 5 Dolní část kalu v koloně

Z grafů je patrné, že průběh zdánlivých viskozit v závislosti na smykové rychlosti má

v jednotlivých částech dosazovací nádrže podobný průběh.

Graf 6 Závislost zdánlivé viskozity na množství nerozpuštěných látek
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4.3 Tečné napětí

Graf 7 Průběhu tečného napětí v závislosti na smykové rychlosti
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Graf 6 Závislost zdánlivé tečného napětí na množství nerozpuštěných látek
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5. Závěr
Reologické vlastnosti nejsou běžně v praxi měřeny, i když významně ovlivňují sedimentaci

kalu a mají význam pro správné fungování dosazovací nádrže. Viskozita může ovlivnit

usazovací rychlost kalu a to zejména se změnou dalších doplňkových veličin jako je teplota,

koncentrace nerozpuštěných látek či velikost částic. Průběh viskozity a smykové rychlosti má

v jednotlivých částech dosazovací nádrže podobný průběh.

Díky odběrům z různých míst nádrže jsme schopni následně namodelovat chování kalu

v jednotlivých částech nádrže. Výsledky z grafů mají posloužit pro následné vytvoření

matematického modelu dosazovací nádrže. To nám následně umožňuje vhodně navrhnout

vnitřní uspořádání nádrže, které povede k lepší separaci kalu a tím i ke zlepšení kvality

vypouštěné vody do recipientu. Bude možné i vysvětlit jevy v nádržích a vyhnout se chybám

při navrhování nových dosazovacích nádrží.
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