I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Posouzení vlivu sedimentačních vlastností aktivovaného kalu na účinnost separace v dosazovacích nádržích
Jméno autora: Bc. Markéta Kejhová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra zdravotního a ekologického inženýrství
Oponent práce: Ing. Andrea Benáková, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Vysoká škola chemicko-technologická v Praze, Fakulta technologie ochrany prostředí, Ústav technologie vody a prostředí

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání předložené závěrečné práce považuji za náročnější, neboť součástí práce bylo vyhodnocení rozsáhlejší série dat a nalezení jejich vztahu k sedimentačním vlastnostem kalu.
Vybrané téma je aktuální a upotřebitelné v praxi. Předložená závěrečná práce se zabývá vyhodnocením dílčích výsledků projektu řešícího problematiku návrhu vhodného vnitřního uspořádání dosazovacích nádrží pomocí matematického modelování na reálné čistírně odpadních vod.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.</i>
V teoretické části práce jsou shrnuty základní poznatky z oboru čištění odpadních vod, což je zcela v souladu se zadáním diplomové práce. Navíc je přidána kapitola o reologických vlastnostech kalu, které jsou klíčovou součástí zpracovaných dat. Autorka se zmiňuje o newtonovských kapalinách. Domnívám se, že by bylo na místě uvést rovněž informaci o tom, zda se kal chová či nechová jako newtonovská kapalina. Vzhledem k zadání předkládané práce bych považovala za vhodné doplnit literární rešerši rovněž o poznatky týkající se vlivu vybraných parametrů jako teplota, hustota či koncentrace nerozpuštěných látek apod. na reologické a sedimentační vlastnosti kalu. Tyto poznatky by byly cenným materiálem pro diskuzi výsledků, pomohly by autorce adekvátně zhodnotit vliv sedimentačních vlastností kalu na účinnost separace, což bylo stěžejním tématem práce.

Zvolený postup řešení částečně vhodný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
V kapitole 3.1 Zpracování výsledků je naznačen přístup ke zpracování dat. Tento přístup však není dále dostatečně aplikován. Posouzení vhodného postupu řešení navíc ztěžuje fakt, že není jasné pro jaké vzorky byly zpracovány grafy 6, 7 a 8 (nesprávně označen jako graf 6, str. 51). V textu není rovněž vysvětlen význam legendy grafu 6 a 8. Nezasvěcený čtenář může být rovněž zmaten z pojmů odběr v horní, střední a dolní části kolony a dolní a horní část kalu v koloně. Tyto pojmy nejsou vysvětleny.
V textu dále není vysvětleno, z jakého důvodu u některých měření nebylo možné zjistit kalový index a zónovou sedimentační rychlost.
Pro lepší názornost by bylo vhodné uvést schéma odběrových míst.

Odborná úroveň

D - uspokojivě

Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů. Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení

Autorka uvádí rozsah naměřených hodnot pro kalový index, viskozitu, hustotu a zónovou sedimentační rychlost. Zajímavé by však bylo položit si otázku jak tyto parametry mohou být ovlivněny místem odběru, koncentrací nerozpuštěných látek či teplotou a jak se tyto parametry mohou ovlivňovat navzájem. Ostatně některé z těchto důležitých aspektů zmiňuje autorka v závěrech práce. Je škoda, že tyto aspekty dostatečně nestudovala na získané sérii dat.

Kladně hodnotím grafické zpracování závislosti výšky rozhraní na čase při sedimentačním testu, závislosti zdánlivé viskozity na smykové rychlosti a koncentraci nerozpuštěných látek a závislosti tečného napětí na smykové rychlosti a koncentraci nerozpuštěných látek. Grafické výsledky však podle mého názoru nejsou dostatečně diskutovány v textu. Např. u závislosti zdánlivé viskozity na smykové rychlosti by bylo vhodné diskutovat nejenom průběh křivky, ale rovněž velikost naměřených hodnot v závislosti na typu vzorku (nátok na dosazovací nádrž, nátok na kolonu, horní či dolní část kalu v koloně) či u závislosti tečného napětí na smykové rychlosti se nabízí otázka, zda mají vzorky vykazující plynulý nárůst tečného napětí se zvyšující se smykovou rychlostí srovnatelné hodnoty měřených parametrů. Grafy 6 a 8 (str. 51) nejsou diskutovány vůbec.

Domnívám se, že by bylo přínosné pro danou problematiku porovnat získané výsledky s výsledky bakalářské práce Romany Salabové na téma Studium reologických vlastností aktivovaného kalu na ÚČOV Praha, která byla obhájena v roce 2017 na VŠCHT Praha a zabývá se obdobným tématem na jiné sérii dat naměřených v rámci stejného projektu, ve kterém je VŠCHT Praha jedním z řešitelů. Rovněž je v diskuzi opominut konferenční příspěvek pro Městské vody 2017 Pollert et al. Měření vlastností kalu na dosazovacích nádržích ústřední čistírny odpadních vod.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce

D - uspokojivě

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její celkovou srozumitelnost

Předložená práce obsahuje téměř všechny zvyklostně používané části. Velice bych uvítala kapitolu Cíle práce.

K formální úrovni mám následující připomínky: Na titulní stránce práce je chybně uveden akademický titul školitele. V anglickém textu anotace je uvedena zkratka WTP pro výraz wastewater treatment plant. Běžněji se používá zkratka WWTP. Rovněž považuji za nepřiliš vhodné uvádět v anglickém textu název pražské čistírny v češtině, na což ještě autorka upozornila napsáním celého názvu dohromady bez mezer.

V celém textu práce není sjednocen styl psaní číselných údajů v procentech a jednotek chemických a fyzikálních veličin. Tabulky jsou v celé práci popisovány pod tabulkou, běžněji se popisují nad tabulku. U Obr. 6 a 7 má nízká kvalita skenování vliv na čitelnost obrázků.

Na str. 40 je chybně uvedena jednotka koncentrace nerozpuštěných látek.

V tabulce na str. 45 není uvedena jednotka koncentrace nerozpuštěných látek.

Na str. 43 je stručně popsána metodika stanovení koncentrace extracelulárních polymerů, kterými se však autorka dále vůbec nezabývá.

Způsob citací není jednotný. Autorka používá označení zdroje v textu číslem nebo jménem autora a rokem. V seznamu použitých literárních zdrojů postrádám citace z kapitoly o reologii (Abu-Jdayil et al., 2010; Papaet et al., 2015; Sanin, 2002; Ratkovich et al., 2013) a dále citace týkající se metodiky měření (Horáková a kol., 2005; Wanner, 1994).

Po typografické a jazykové stránce nemám závažných připomínek, v práci jsou pouze drobné překlepy.

Výběr zdrojů, korektnost citací

C - dobře

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi.

Citovány jsou převážně učebnicové texty. Domnívám se, že diplomová práce má rovněž obsahovat citace odborných článků, aby student prokázal schopnost získávat praktické informace týkající se daného tématu a mohl tak kriticky zhodnotit naměřená data a získané poznatky. Pokud se jedná o téma dosud neřešené, je vhodné tento fakt zmínit v práci a podtrhnout důležitost daného řešení.

U on-line zdrojů je vhodné uvádět datum získání informace.

Citační etika nebyla porušena.

Další komentáře a hodnocení

x

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Předložená závěrečná práce se zabývá aktuální problematikou upotřebitelnou v praxi. Teoretická část byla vypracována zcela v souladu se zadáním práce. V praktické části autorka analyzovala rozsáhlejší sérii dat. Naměřená data však byla převážně prezentována jako číselné hodnoty bez adekvátní diskuze. Kladně hodnotím grafické zpracování dat. Bohužel orientaci v získaných datech ztěžoval fakt, že u některých grafických vyjádřeních nebylo zcela zřejmé, kterých vzorků se týkají. Do budoucna doporučuji autorce vytyčit si konkrétní cíle práce a lépe pracovat s odbornou literaturou.

Při obhajobě prosím o zodpovězení následujících otázek:

V tabulce na str. 45 jsou uvedeny hodnoty viskozity pro nátoky na kolonu. O jaké hodnoty se přesně jedná?

V grafu 3 je pro stejné vzorky zaznamenán větší počet hodnot v závislosti na smykové rychlosti.

V praktické části se mluví o viskozitě a rovněž o zdánlivé viskozitě. Jaký je mezi nimi rozdíl a jakou jednotku má zdánlivá viskozita?

Poprosila bych autorku, zda by neobjasnila význam legendy v grafu 6 na str. 49 a grafu 8 na str. 51.

Měl typ vzorku (nátok na dosazovací nádrž, nátok na kolonu, dolní a horní část kalu v koloně) vliv na hodnotu zdánlivé viskozity?

Je možné vysledovat závislost mezi viskozitou, teplotou a koncentrací nerozpuštěných látek?

Ovlivnila viskozita významně sedimentační rychlosti kalu?

Do jaké míry byly sedimentační vlastnosti ovlivněné místem odběru vzorku?

Prohlašuji, že jsem předloženou závěrečnou práci podrobně prostudovala a hodnotím ji na základě výše zmíněných skutečností klasifikačním stupněm **D - uspokojivě**.

Datum: 2.2.2018

Podpis: